
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2324 DEL 27-09-2022

N. SETTORE 233 DEL 27-09-2022

Oggetto:
Servizio automatico di allerta "Alertsistem".Affidamento diretto ai
sensidel'art.36,c.2,let.a) del D.Lgsn.50/2016, alla ditta  Comunica
ItaliaS.r.l.CIG.ZCC376CACB

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Graziella Giamboi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2324 del 27-09-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Servizio automatico di allerta "Alertsistem".Affidamento diretto ai
sensidel'art.36,c.2,let.a) del D.Lgsn.50/2016, alla ditta  Comunica
ItaliaS.r.l.CIG.ZCC376CACB

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che si rende necessario procedere a mantenere il servizio automatico di allerta mediante
un sistema automatizzato di informazione alla popolazione su eventi di  particolare
pericolosità ed urgenza, tramite messaggi vocali su telefonia mobile e fissa, con
particolare riferimento ed attinenza alle procedure di Protezione Civile , all'invio di
informative volte a ridurre alcuni disagi alla  popolazione quali ad esempio eventuali
variazioni alla circolazione del traffico a seguito di lavori stradali ,interruzioni temporanee
di forniture della pubblica illuminazione e quant'altro assimilabile;

che il sistema dovrà assicurare un’assistenza "Customer Care" che permetta di avvertire
i cittadini in qualsiasi momento della giornata (24 ore su 24) e in qualsiasi luogo tramite
telefonia fissa e telefonia mobile;

che dovrà essere inoltre fornito un servizio assistenza "mani remote"H24 (supporto in
condizioni di criticità) per la durata del servizio che si svolge tramite operatore dedicato.
Tale servizio potrà effettuare, per conto del Comune, le operazioni di invio dei
comunicati, in definitiva, l'Ente dovrà avere la facoltà di collegarsi e attivare una
procedura in grado di inviare un avviso vocale, fax e sms alla propria cittadinanza,nel
caso in cui una situazione di pericolo possa verificarsi;

 che detto servizio è stato reso con soluzione di continuita’ da diversi anni dalla
Comunica Italia S.r.l. con sede legale in Roma, Via Bianchini n. 60, e nella fattispecie
anche da Gennaio dell’anno corrente;

 che al Settore Polizia Locale è stato affidato l’incarico della "Protezione Civile " solo in
corso  d’anno 2022, precedentemente assegnato al V Settore ;

ATTESO che
si rilevano profili di urgenza e necessità a salvaguardia della pubblica e privata incolumità e-
pertanto necessita assicurare una continuità del servizio in essere;
il fine che si intende perseguire è di assicurare il servizio automatico di allerta in occasione di-
eventi improvvisi e che minacciano la pubblica incolumità;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2324 del 27-09-2022
Pag. 2 di 5



che la Comunica Italia S.r.l. con sede legale in Roma, Via Bianchini n. 60, partita iva-
10478691008, ditta specializzata nel settore, ha proposto preventivo per l'importo totale di €
4.245,60, di cui € 3.480,00 di imponibile e €. 765,60 per IVA, ritenuto congruo per la fornitura
in parola , introitato con nota prot. 60197 del 14/07/2022;
che la ditta è in possesso dei requisiti ai sensi dell’art.80 del D.Lg.sn. 50/2016 e  ss.mm.i,-
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla presente procedura,
agli atti di questo Ufficio;
il Durc on line emesso telematicamente dallo Sportello Unico Previdenziale che attesta la-
regolarità contributiva dell’impresa in corso di validità;
il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione)-
è il n. ZCC376CACB ;

VERIFICATA:
-la disponibilità in bilancio al codice 11.01-1.03.02.16.999 missione/programma 03.01 capitolo
5230 "Servizi di protezione civile ";
-Che la ditta è in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi - Durc on-line prot.
31881976 Inail scadenza validità del 25/10/2022;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020 n. 76 e succ n.77/2021;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
VISTA la parte II del decreto legislativo 1 Agosto 2000, n. 267/2000;
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n.24 del 07.04.2022, dichiarata immediatamente esecutiva, di approvazione
del bilancio di previsione 2022/2024 (art.151 del D. Lgs.267/2000, art.10 del D. Lgs.118/2011);
VISTO il vigente statuto comunale;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

Di impegnare la somma di €.4.254,60 compreso Iva, e costi aziendali, a favore della ditta1.
Comunica Italia S.r.l. con sede legale in Roma, Via Bianchinin. 60, partita iva 10478691008, al
Piano Finanziario 1.03.02.16.999–Missione/programma 11.01,ex capitolo 5230 "Servizio
Protezione Civile",esercizio finanziario in corso;
Di dare atto della validità del Durc on-line prot. 31881976 Inail scadenza validità del 25/10/2022 -2.
art. 103 c.2 D.L. n.18 del 17/03/2020;
che a tal fine è stato emesso il relativo CIG: . ZCC376CACB3.
Di dare atto che per l’affidamento del servizio de quo si rilevano profili di urgenza e necessità a4.
salvaguardia della pubblica e privata incolumità, dando atto che la spesa è necessaria in quanto
la mancata attuazione della stessa e quindi del servizio alla stessa connesso comporta danno
grave e certo all’Ente;
Dare atto che il successivo provvedimento verrà disposta la liquidazione, a seguito della5.
emissione di relativa fattura elettronica –cod. Ente 3E60HN;
Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico6.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
Di dare atto altresì della dichiarazione agli atti d’ufficio di insussistenza di situazioni, anche7.
potenziali, di conflitto di interesse con la ditta affidataria, da parte del responsabile del
procedimento e del Dirigente;
Di disporre al Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la8.
pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Stazione Appaltante
www.anpalservizi.it dove saranno pubblicati gli atti della procedura previsti dalla normativa di
riferimento e dalle Linee Guida A.N.AC., al fine di garantire il rispetto del principio di trasparenza,
in applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 33 del 2013 e s.m.i. ad opera del
D.Lgs. n. 97 del 2016.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2324 del 27-09-2022
Pag. 3 di 5



Il Responsabile del procedimento
F.to  Graziella Giamboi

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2324 del 27-09-2022
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 26-09-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   585 del 27-09-2022  a Competenza   CIG ZCC376CACB

Missione Programma 5° livello 11.01-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo       5230 Articolo       SERVIZI PROTEZIONE CIVILE.
Causale Servizio automatico di allerta Alertsistem.Affidamento diretto ai sensidelart.36,c.2,let.a) del

D.Lgsn.50/2016, alla ditta  Comunica ItaliaS.r.l.CIG.ZCC376CACB

Importo  2022 €. 4.254,60

Beneficiario       512   COMUNICAITALIA

Milazzo, lì 27-09-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2324 del 27-09-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 27-09-2022.

N. Reg. Albo: 4099

Milazzo, lì 27-09-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2324 del 27-09-2022
Pag. 5 di 5


